

Số: 218/KH-SYT

Quảng Ngãi, ngày 17 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến, Hội nghị biểu dương người tốt, việc tốt các cấp (2020 - 2025)

Căn cứ Quyết định số 26/2018/QĐ-UBND ngày 20/9/2018 của UBND tỉnh Quảng Ngãi Ban hành Quy chế Thi đua, Khen thưởng;

Căn cứ Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 16/9/2019 của UBND tỉnh Quảng Ngãi Tổ chức Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Quảng Ngãi lần thứ VII (2020 - 2025);

Sở Y tế ban hành Kế hoạch Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến, Hội nghị biểu dương người tốt, việc tốt các cấp (2020 - 2025), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Hội nghị điển hình tiên tiến, Hội nghị biểu dương người tốt, việc tốt nhằm tổng kết, đánh giá kết quả và tác động của phong trào thi đua yêu nước trong ngành Y tế giai đoạn 2015 - 2020, đánh giá những mặt làm được và chỉ ra những tồn tại, hạn chế cần khắc phục, đồng thời đề ra phương hướng, nhiệm vụ đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng trong thời gian tới.

- Biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào thi đua giai đoạn 2015 - 2020, được Chủ tịch nước, Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Y tế, Chủ tịch Ủy ban Nhân dân tỉnh, các Bộ, ngành, Giám đốc Sở Y tế tặng danh hiệu thi đua, khen thưởng về thành tích xuất sắc trong bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân, phát triển khoa học kỹ thuật về y tế.

- Tiếp tục khẳng định các bài học kinh nghiệm về tổ chức phong trào thi đua và công tác khen thưởng, kinh nghiệm về xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến trong Ngành, tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước và công tác thi đua, khen thưởng theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị và thực hiện tốt các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.

2. Yêu cầu:

Việc tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến, Hội nghị biểu dương người tốt, việc tốt đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả tránh phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG VÀ CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH

1. Những nội dung cần tập trung triển khai thực hiện từ nay đến Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Y tế và Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Quảng Ngãi lần thứ VII:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng. Các cơ quan thông tin truyền thông tập trung tuyên truyền về Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Y tế, Đại hội thi đua, biểu dương ghi nhận những thành quả của phong trào thi đua yêu nước; mở rộng nhiều hình thức tuyên truyền, biểu dương các gương điển hình tiên tiến, các nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt; tạo không khí thi đua sôi nổi, chào mừng các ngày kỷ niệm lớn trong năm 2020, chào mừng Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh lần thứ VII, hướng tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X.

- Tổ chức phát động các Phong trào thi đua nhằm phát huy sức mạnh, sự đồng thuận, chủ động, sáng tạo nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh, thực hiện hiệu quả các chương trình, dự án y tế, đổi mới phong cách, thái độ phục vụ, xây dựng cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp hướng tới sự hài lòng của người bệnh; xây dựng tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động có hiệu lực, hiệu quả cao, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới, góp phần tích cực thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của ngành, của tỉnh. Trong đó, cần tập trung đẩy mạnh thực hiện các Phong trào thi đua trọng tâm sau: Thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu nhiệm vụ, thu chi ngân sách được giao trong năm 2020 của ngành; Thi đua yêu nước, lập thành tích Chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Thi đua lập thành tích tiến tới Hội nghị Điển hình tiên tiến ngành Y tế tỉnh Quảng Ngãi lần thứ VI (2020 - 2025), Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Quảng Ngãi lần thứ VII (2020 - 2025), Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X; Phong trào thi đua "Quảng Ngãi chung sức xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020", "Quảng Ngãi chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau 2016 - 2020"; Đề án "Công dân tiêu biểu tỉnh Quảng Ngãi" giai đoạn 2017 - 2020; Phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2018 - 2020; Phong trào Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thực hiện dân chủ cơ sở, Quy tắc ứng xử, đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế, xây dựng cơ sở y tế "Xanh - Sạch - Đẹp", giảm thiểu chất thải nhựa, nâng cao chất lượng dịch vụ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh, người dân năm 2020; Phong trào "Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Y tế tỉnh Quảng Ngãi thi đua thực hiện văn hóa công sở" giai đoạn 2019 - 2025;....

- Tiếp tục quán triệt, tổ chức tốt Luật Thi đua, Khen thưởng và các quy định, hướng dẫn thi hành; nâng cao nhận thức và tinh thần trách nhiệm chấp hành tốt các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.

- Trên cơ sở các bài học kinh nghiệm được tổng kết qua các phong trào thi đua, cần tiến hành phổ biến, giới thiệu học tập, nhân rộng các điển hình tiên tiến. Bên cạnh việc chăm lo, bồi dưỡng các điển hình đã có, cần chú trọng việc phát hiện các điển hình và nhân tố mới thực sự tiêu biểu trong các phong trào thi đua yêu nước, được quần chúng, tập thể suy tôn để có kế hoạch bồi dưỡng, đề nghị các hình thức khen thưởng phù hợp, xứng đáng, tạo được lan tỏa thực sự trong cuộc sống và công tác.

- Tổ chức đối thoại, gặp gỡ, giao lưu các điển hình tiên tiến; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ tuyên truyền, cổ động chào mừng Hội nghị điển hình tiên tiến, Hội nghị biểu dương người tốt, việc tốt.

2. Hình thức và thời gian tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến, Hội nghị biểu dương người tốt, việc tốt các cấp:

2.1. Đối với các đơn vị trực thuộc Sở Y tế:

a) Hình thức tổ chức: gồm 02 hình thức:

- “Hội nghị điển hình tiên tiến” đối với các đơn vị có số lượng công chức, viên chức, người lao động từ 50 người trở lên.

- “Hội nghị biểu dương người tốt, việc tốt” đối với các đơn vị có số lượng công chức, viên chức, người lao động dưới 50 người.

b) Thành phần, số lượng, cơ cấu đại biểu, thời gian tổ chức:

- Thành phần, cơ cấu:

+ Đại biểu là các điển hình tiên tiến (chiếm khoảng 70%): Là đại diện các tập thể và cá nhân Anh hùng lao động, Anh hùng Lực lượng vũ trang Nhân dân, Huân chương Lao động, Thầy thuốc Nhân dân, Thầy thuốc Ưu tú, Bằng khen Thủ tướng Chính phủ, Bằng khen Bộ Y tế, Bằng khen Chủ tịch UBND tỉnh, Chiến sĩ thi đua Toàn quốc, Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh, Chiến sĩ thi đua cơ sở, Bằng Lao động sáng tạo, đạt giải Hội thi sáng tạo kỹ thuật, điển hình tiên tiến tiêu biểu xuất sắc; các điển hình tiên tiến là người trực tiếp chăm sóc người bệnh, khám bệnh, chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh, lao động giỏi, lao động sáng tạo; gương người tốt, việc tốt;...

+ Đại biểu là khách mời và đại diện cấp ủy Đảng, Công đoàn, Đoàn Thanh niên, các Hội đoàn thể (chiếm không quá 30%).

- Số lượng: Đơn vị có số lượng công chức, viên chức, người lao động 200 người trở xuống thì tổ chức hội nghị toàn thể; đơn vị có số lượng công chức, viên chức, người lao động trên 200 người thì tổ chức hội nghị đại biểu nhưng số lượng đại biểu không quá 200 người.

- Thời gian tổ chức Hội nghị: 1/2 ngày, **tổ chức trước ngày 15/5/2020** (tùy thuộc vào tình hình dịch bệnh Covid-19, Sở Y tế sẽ có văn bản chỉ đạo cụ thể sau).

- Tên gọi: Hội nghị¹ tên đơn vị lần thứ (2020 - 2025).

....., ngày tháng năm 2020

2.2. Đối với ngành Y tế (Sở Y tế tổ chức):

a) Hình thức tổ chức: “Hội nghị điển hình tiên tiến”.

b) Thành phần, số lượng, cơ cấu đại biểu, thời gian tổ chức:

- Số lượng đại biểu: **Không quá 300 người.**

- Thành phần, cơ cấu đại biểu:

+ Đại biểu là các điển hình tiên tiến (chiếm khoảng 70%): Là đại diện các tập thể và cá nhân Anh hùng lao động, Anh hùng Lực lượng vũ trang Nhân dân, Huân chương Lao động, Thầy thuốc Nhân dân, Thầy thuốc Ưu tú, Cờ Thi đua của Chính phủ, Cờ Thi đua UBND tỉnh, Bằng khen Thủ tướng Chính phủ, Bằng khen Bộ Y tế, Bằng khen Chủ tịch UBND tỉnh, Chiến sĩ thi đua Toàn quốc, Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh, Bằng Lao động sáng tạo, đạt giải Hội thi sáng tạo kỹ thuật, điển hình tiên tiến tiêu biểu xuất sắc; các điển hình tiên tiến là người trực tiếp trực tiếp chăm sóc người bệnh, khám bệnh, chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh, lao động giỏi, lao động sáng tạo; gương người tốt, việc tốt; Lãnh đạo Sở, Lãnh đạo các Phòng chức năng thuộc Sở, Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc Sở;...

+ Đại biểu là khách mời và đại diện cấp ủy Đảng, công đoàn, Đoàn Thanh niên, các Hội đoàn thể (chiếm không quá 30%).

- Thời gian tổ chức Hội nghị: 1/2 ngày, **tổ chức trong tháng 6/2020** (Lịch cụ thể Sở Y tế sẽ gửi Giấy mời sau).

III. CHƯƠNG TRÌNH, NỘI DUNG HỘI NGHỊ ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN, HỘI NGHỊ BIỂU DƯƠNG NGƯỜI TỐT, VIỆC TỐT

1. Chương trình:

- Chào cờ.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và khai mạc.

- Báo cáo tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng 5 năm qua, phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng 5 năm tới.

- Báo cáo tham luận của các điển hình tiên tiến (lựa chọn điển hình thật sự tiêu biểu có sức lan tỏa, để lại ấn tượng tại Hội nghị):

+ **Đối với đơn vị tổ chức “Hội nghị biểu dương người tốt, việc tốt”:** Chọn 01 đến 02 tập thể và 01 đến 02 cá nhân điển hình tiên tiến nhất để báo cáo tham luận tại Hội nghị.

+ **Đối với đơn vị tổ chức “Hội nghị điển hình tiên tiến”:** Chọn 02 đến 03 tập thể và 02 đến 03 cá nhân điển hình tiên tiến nhất (đối với Trung tâm Y tế huyện, thành phố phải đảm bảo có tham luận của tập thể, cá nhân ở tuyến cơ sở thôn, xã) để báo cáo tham luận tại Hội nghị.

¹ Điển hình tiên tiến hoặc Hội nghị biểu dương người tốt, việc tốt.

+ Đối với “Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Y tế”: Chọn 03 đến 04 tập thể và 02 đến 04 cá nhân điển hình tiên tiến nhất ở các tuyến tỉnh, huyện, xã, thôn để báo cáo tham luận tại Hội nghị.

- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các điển hình tiên tiến.
- Phát động phong trào thi đua giai đoạn 2020 - 2025.
- Phát biểu hưởng ứng phong trào thi đua (của Công đoàn cùng cấp).
- Thông qua danh sách đại biểu đi dự Đại hội cấp trên: **Sở Y tế sẽ phân bổ sau khi có kết quả tổng hợp danh sách tập thể và cá nhân được đề nghị khen thưởng toàn ngành; các đơn vị sau khi tổ chức Đại hội xong lập danh sách đại diện tập thể, cá nhân tham dự Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Y tế theo chỉ tiêu phân bổ gửi về Sở Y tế (qua Phòng Tổ chức - Cán bộ) tổng hợp.**
- Tổng kết và bế mạc.

Lưu ý: Căn cứ nội dung, yêu cầu chương trình nêu trên, các đơn vị trực thuộc có thể tổ chức các hình thức đa dạng, phong phú, sáng tạo, phù hợp, như: Đại biểu thiếu nhi chào mừng, biểu diễn văn nghệ, trao tặng các hình thức khen thưởng, giao lưu trực tiếp với các điển hình tiên tiến trước hoặc trong hội nghị, xây dựng phóng sự, phim tư liệu để minh họa,...

2. Một số nội dung trọng tâm của Hội nghị điển hình tiên tiến, Hội nghị biểu dương người tốt, việc tốt:

2.1. Báo cáo tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng 5 năm qua, phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng 5 năm tới:

Đây là nội dung quan trọng cần được chuẩn bị công phu, chất lượng, bám sát mục đích, yêu cầu của Hội nghị. Báo cáo phải nêu được những nét mới, sáng tạo, những phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả, những mô hình mới góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị và nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân của đơn vị (có thể xây dựng phóng sự, video clip, hình ảnh để minh họa cho nội dung báo cáo).

** Bố cục và nội dung chính của báo cáo gồm:*

- Phần tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng:
 - + Đánh giá kết quả đạt được của các phong trào thi đua yêu nước từ Hội nghị điển hình tiên tiến, Hội nghị biểu dương người tốt, việc tốt lần trước đến nay; nêu rõ các phong trào thi đua tiêu biểu và đánh giá tác động, tính thiết thực, hiệu quả của các phong trào thi đua góp phần vào việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân của cơ quan, đơn vị.
 - + Kết quả công tác khen thưởng; phân tích kết quả, chất lượng các hình thức khen thưởng, việc khen thưởng cho người trực tiếp trực tiếp chăm sóc người bệnh, khám bệnh, chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh, việc chấp hành các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.
 - + Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới tổ chức các phong trào thi

đưa yêu nước và công tác thi đua khen thưởng của cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể trong những năm qua.

+ Những tồn tại chủ yếu, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm.

- Phân phương hướng, nhiệm vụ:

+ Xác định phương hướng, mục tiêu chung của phong trào thi đua và công tác khen thưởng trong 5 năm tới.

+ Những nội dung chủ yếu đẩy mạnh phong trào thi đua và công tác khen thưởng góp phần thực hiện nhiệm vụ chính trị và các mục tiêu, chỉ tiêu chuyên môn được giao, củng cố quốc phòng - an ninh.

+ Công tác lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới công tác thi đua, khen thưởng và các giải pháp chủ yếu.

Yêu cầu chung của báo cáo là thông qua việc đánh giá kết quả các phong trào thi đua yêu nước để biểu dương, tôn vinh các gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt; phân tích đánh giá tác động của phong trào thi đua đối với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị; từ đó rút ra các bài học kinh nghiệm chủ yếu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức các phong trào thi đua và công tác khen thưởng, đề ra giải pháp đổi mới công tác thi đua khen thưởng trong thời gian tới.

2.2. Về báo cáo tham luận của các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến:

- Báo cáo điển hình phải được lựa chọn đảm bảo cơ cấu hợp lý, kết hợp giao lưu với các điển hình tiên tiến, có minh họa bằng hình ảnh, video clip, phóng sự. Nên lựa chọn những tập thể, cá nhân có những mô hình mới, sáng tạo trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; cải cách hành chính, nhất là thủ tục hành chính; người trực tiếp trực tiếp chăm sóc người bệnh, khám bệnh, chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh; gương người tốt việc tốt tiêu biểu,...có sức lan tỏa.

- Số lượng báo cáo: Theo hướng dẫn tại Kế hoạch này, chú ý chỉ lựa chọn các báo cáo thực sự điển hình, có sức thuyết phục, nêu gương, giáo dục; bảo đảm tính đại diện các lĩnh vực, các tuyến, các thành phần.

IV. ĐIỀU KIỆN, TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG TẠI HỘI NGHỊ

1. Cờ Thi đua của UBND tỉnh:

- Đối tượng áp dụng: các đơn vị trực thuộc Sở Y tế.

- Tiêu chuẩn: Là tập thể tiêu biểu xuất sắc trong các Phong trào thi đua Khối thuộc Sở Y tế và trong giai đoạn từ năm 2015 - 2019 phải **có ít nhất 03 năm được Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng** (trong đó phải có ít nhất 01 Cờ thi đua của UBND tỉnh hoặc Cờ thi đua của Chính phủ). Nếu có tổ chức Đảng phải đạt Hoàn thành tốt nhiệm vụ, tổ chức Công đoàn đạt vững mạnh.

2. Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh:

2.1. Đối với tập thể:

Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh để tặng cho tập thể gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội bộ đoàn kết, cụ thể:

a) Đối với tập thể là các đơn vị trực thuộc Sở Y tế: Là tập thể tiêu biểu xuất sắc trong các Phong trào thi đua Khối, trong thời gian từ năm 2015 - 2019 **phải có ít nhất 03 lần được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen trở lên**. Nếu có tổ chức Đảng phải đạt Hoàn thành tốt nhiệm vụ, tổ chức Công đoàn đạt vững mạnh.

b) Đối với tập thể là **các Phòng chức năng thuộc Sở Y tế; các khoa, phòng thuộc Bệnh viện tuyến tỉnh, Trường Cao đẳng Y tế Đặng Thùy Trâm**: Là tập thể xuất sắc được bình xét trong các Phong trào thi đua thuộc các cơ quan, đơn vị, có **05 năm liên tục (từ năm 2015 - 2019)** được công nhận danh hiệu **“Tập thể Lao động xuất sắc”**, trong thời gian đó phải có **ít nhất 02 lần được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen** theo công trạng và thành tích đạt được hàng năm. Nếu có tổ chức Đảng phải đạt Hoàn thành tốt nhiệm vụ, tổ chức Công đoàn đạt vững mạnh.

2.2. Đối với cá nhân:

Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh để tặng cho cá nhân gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, cụ thể: Là cá nhân có thành tích xuất sắc được bình xét trong các Phong trào thi đua thuộc các cơ quan, đơn vị, có **05 năm liên tục (từ năm 2015 - 2019)** được đánh giá xếp loại Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, trong thời gian đó phải có **ít nhất 02 lần được Chủ tịch UBND tỉnh** tặng Bằng khen theo công trạng và thành tích đạt được hàng năm **hoặc 01 lần được công nhận danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh và 01 lần được Chủ tịch UBND tỉnh** tặng Bằng khen theo công trạng và thành tích đạt được hàng năm.

3. Giấy khen của Giám đốc Sở Y tế:

3.1. Đối với tập thể:

Giấy khen của Giám đốc Sở Y tế tặng cho các tập thể: Hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; nội bộ đoàn kết, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, tổ chức tốt các phong trào thi đua; chăm lo đời sống vật chất, tinh thần trong tập thể; thực hành tiết kiệm; thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách đối với mọi thành viên trong tập thể. Cụ thể như sau:

a) Đối với tập thể là các đơn vị trực thuộc Sở Y tế: Là tập thể tiêu biểu xuất sắc trong các Phong trào thi đua giai đoạn từ năm 2015 - 2019, **phải có ít nhất 04 lần được Giám đốc Sở Y tế** tặng Giấy khen trở lên **(nếu đã đề nghị cấp tỉnh khen thưởng thì không được đề nghị Giám đốc Sở khen)**. Nếu có tổ chức Đảng phải đạt Hoàn thành tốt nhiệm vụ, tổ chức Công đoàn đạt Khá trở lên.

b) Đối với tập thể là các Phòng chức năng thuộc Sở Y tế; các khoa, phòng

thuộc các đơn vị trực thuộc: Là tập thể xuất sắc được bình xét trong các Phong trào thi đua thuộc các cơ quan, đơn vị, có **05 năm liên tục (từ năm 2015 - 2019)** được công nhận danh hiệu “**Tập thể Lao động tiên tiến**”, trong thời gian đó phải có **ít nhất 03 lần được Giám đốc Sở Y tế** tặng Giấy khen theo công trạng và thành tích đạt được hàng năm. Nếu có tổ chức Đảng phải đạt Hoàn thành tốt nhiệm vụ, tổ chức Công đoàn đạt Khá trở lên.

3.2. Đối với cá nhân:

Giấy khen của Giám đốc Sở Y tế tặng cho các cá nhân: Hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; có phẩm chất đạo đức tốt; đoàn kết, gương mẫu chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; thường xuyên học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ: Là cá nhân có thành tích xuất sắc được bình xét trong các Phong trào thi đua thuộc các cơ quan, đơn vị, có 05 năm liên tục (từ năm 2015 - 2019) được đánh giá xếp loại Hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, trong thời gian đó phải có **ít nhất 04 lần được Giám đốc Sở Y tế** tặng Giấy khen theo công trạng và thành tích đạt được hàng năm **hoặc 01 lần được công nhận danh hiệu Chiên sĩ thi đua cơ sở và 02 lần được Giám đốc Sở Y tế tặng Giấy khen** theo công trạng và thành tích đạt được hàng năm.

V. THỦ TỤC, HỒ SƠ VÀ THỜI GIAN GỬI HỒ SƠ KHEN THƯỞNG:

1. Hồ sơ đề nghị khen thưởng gồm:

- Tờ trình đề nghị khen thưởng.
- Biên bản họp xét của Hội đồng thi đua khen thưởng.
- Báo cáo thành tích (theo mẫu quy định tại Quy chế 1922).

2. Số lượng hồ sơ khen thưởng:

- Hồ sơ, thủ tục đề nghị UBND tỉnh khen thưởng 03 bộ (bản chính).
- Hồ sơ, thủ tục đề nghị Giám đốc Sở Y tế khen thưởng 01 bộ (bản chính).
- Nếu khen cá nhân Lãnh đạo Trung tâm Y tế huyện, thành phố thì phải có ý kiến hiệp y của UBND huyện, thành phố.

3. Thời gian nộp hồ sơ khen thưởng về Sở Y tế:

Hồ sơ đề nghị khen thưởng các đơn vị gửi về Sở Y tế (qua Phòng Tổ chức - Cán bộ), đồng gửi file mềm Tờ trình có kèm theo danh sách đề nghị khen thưởng qua địa chỉ email: **phamngochuysyt@gmail.com trước ngày 10/03/2020.**

4. Lưu ý:

- Đề thuận lợi cho công tác tổng hợp đề nghị các đơn vị lập danh sách theo Mẫu đính kèm (trên bảng Excel, font chữ Times New Roman và ghi tên tập thể và cá nhân đề nghị khen thưởng theo hướng dẫn).

- Khi đề nghị danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng cho tập thể, cá nhân phải photo gửi kèm theo các minh chứng rõ ràng, cụ thể theo điều kiện,

tiêu chuẩn quy định tại Kế hoạch này (quyết định công nhận, quyết định khen thưởng, nhận xét đánh giá cá nhân và các giấy tờ khác có liên quan,...) và được đóng tập trong báo cáo thành tích.

- Các cơ quan, đơn vị khi xét thi đua, khen thưởng phải thực hiện đúng theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng, cần lưu ý một số điểm mới sau:

+ Không xét tặng các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng cho các tập thể, cá nhân không tham gia đăng ký và tổ chức thực hiện phong trào thi đua: Để thực hiện tốt nội dung này và đảm bảo sự công bằng, tính thực chất trong thi đua, khen thưởng, các cơ quan, đơn vị cần kiểm tra hoặc yêu cầu cơ quan đề nghị khen thưởng cho tập thể, cá nhân cung cấp tài liệu liên quan đến việc phát động, đăng ký và tổ chức thực hiện phong trào thi đua.

+ Chỉ lấy kết quả khen thưởng công trạng và thành tích làm căn cứ xét khen thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng. Kết quả khen thưởng theo đợt (chuyên đề) được ghi nhận và ưu tiên khi xét khen thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng.

+ Chưa khen thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng đối với tập thể, cá nhân đang trong thời gian cơ quan có thẩm quyền xem xét thi hành kỷ luật; đang bị điều tra, thanh tra, kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm hoặc có đơn thư khiếu nại, tố cáo đang được xác minh làm rõ; cơ quan, đơn vị có người đứng đầu đang bị xử lý kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên; cơ quan, đơn vị có thời gian hoạt động dưới 01 năm (12 tháng);

+ Các cơ quan, đơn vị khi xét đề nghị Sở Y tế hoặc cấp trên khen thưởng thì **tỷ lệ cán bộ lãnh đạo, quản lý (có hưởng phụ cấp chức vụ) không được quá 50% tổng số cá nhân đề nghị khen thưởng và phải được thể hiện trong Tờ trình đề nghị khen thưởng của cơ quan, đơn vị** (tổng số cán bộ lãnh đạo, quản lý được đề nghị khen thưởng/tổng số CBCVVCNLD được đề nghị). Cần quan tâm khen thưởng các tập thể nhỏ, cá nhân là điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua; người dân tộc thiểu số, người công tác ở biên giới, biển đảo, miền núi, vùng sâu, vùng xa và cá nhân có nhiều sáng tạo trong lao động, học tập và công tác.

+ Việc đánh giá, công nhận mức độ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, phạm vi ảnh hưởng của thành tích đối với tập thể, cá nhân do người đứng đầu cơ quan, đơn vị quyết định theo phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và chịu trách nhiệm trước pháp luật. **Lưu ý:** khi xét thi đua, khen thưởng cần đặc biệt chú trọng đến việc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính của các cơ quan, đơn vị. Nếu việc triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính của các cơ quan, đơn vị chưa đạt yêu cầu thì kiên quyết không đề nghị khen thưởng cho tập thể, cá nhân người đứng đầu.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn ngành Y tế:

Phối hợp tuyên truyền nội dung Kế hoạch này đến toàn thể các đoàn viên Công đoàn; chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, các Công đoàn cơ sở và Đoàn Thanh niên Sở Y tế chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ chào mừng tại Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Y tế tỉnh Quảng Ngãi lần thứ VI (2020 - 2025).

2. Phòng Tổ chức - Cán bộ:

- Có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo đúng quy định.

- Hướng dẫn, tổng hợp hồ sơ đủ điều kiện trình Giám đốc Sở tặng Giấy khen hoặc tham mưu Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở Y tế trình Giám đốc Sở đề nghị cấp trên có thẩm quyền khen thưởng cho các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến để kịp thời biểu dương tại Hội nghị điển hình tiên tiến, Hội nghị biểu dương người tốt, việc tốt các cấp.

- Tham mưu Giám đốc Sở Y tế ban hành Kế hoạch chi tiết tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Y tế tỉnh Quảng Ngãi lần thứ VI (2020 - 2025).

- Chủ trì, phối hợp với các Phòng chức năng, các đơn vị trực thuộc Sở xây dựng Báo cáo Tổng kết công tác Thi đua, khen thưởng ngành Y tế tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2015 - 2020 và phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2020 - 2025 gửi Lãnh đạo Sở xem xét, góp ý.

- Dự trù kinh phí tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Y tế gửi Phòng Kế hoạch - Tài chính thẩm định, trình Giám đốc Sở quyết định.

- Phối hợp với các Phòng chức năng chuẩn bị các nội dung liên quan đến công tác tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Y tế.

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính:

Có trách nhiệm cân đối, tham mưu phân bổ nguồn kinh đảm bảo tổ chức Kế hoạch này hiệu quả. Phối hợp với Phòng Tổ chức - Cán bộ cung cấp các thông tin cần thiết để xây dựng Báo cáo Tổng kết công tác Thi đua, khen thưởng ngành Y tế tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2015 - 2020 và phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2020 - 2025 liên quan đến lĩnh vực kế hoạch, tài chính.

4. Văn phòng Sở, Thanh tra Sở, các Phòng: Nghiệp vụ Y, Nghiệp vụ Dược:

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực được giao có trách nhiệm phối hợp với Phòng Tổ chức - Cán bộ cung cấp các thông tin cần thiết để xây dựng Báo cáo Tổng kết công tác Thi đua, khen thưởng ngành Y tế tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2015 - 2020 và phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2020 - 2025.

5. Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế:

- Thủ trưởng cơ quan, đơn vị quán triệt Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị; xây dựng kế hoạch

chi tiết tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến hoặc Hội nghị biểu dương người tốt, việc tốt của cơ quan, đơn vị gửi về Sở Y tế (qua Phòng Tổ chức - Cán bộ) **trước ngày 31/3/2020** để theo dõi, tổng hợp; thành lập Ban Tổ chức, các Tiểu ban của Hội nghị; tổ chức Hội nghị đảm bảo trang trọng, thiết thực, tránh phô trương, hình thức; **Sở Y tế sẽ lựa chọn đơn vị điển để chỉ đạo rút kinh nghiệm chung (sẽ thông báo cụ thể sau).**

- Tổng hợp, gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng các tập thể và cá nhân đủ điều kiện, tiêu chuẩn khen thưởng tại Hội nghị gửi về Sở Y tế (qua Phòng Tổ chức - Cán bộ) **trước ngày 10/03/2020**. Lập danh sách đại biểu tham dự Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Y tế lần thứ VI (2020 - 2025) theo chỉ tiêu gửi về Sở Y tế (sau khi có văn bản phân bổ chỉ tiêu).

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến, Hội nghị biểu dương người tốt, việc tốt các cấp (2020 - 2025), yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc đề nghị liên hệ Phòng Tổ chức - Cán bộ (gặp Chuyên viên Phạm Ngọc Huy) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế (b/cáo);
- UBND tỉnh (b/cáo);
- Sở Nội vụ;
- Ban TĐ-KT tỉnh;
- **Trường Đại học Phạm Văn Đồng -
Khối trưởng Khối thi đua VH-XH;**
- GD, các PGĐ Sở Y tế;
- Công đoàn ngành Y tế (phối hợp);
- Hội đồng TĐ-KT Sở Y tế;
- Các Phòng chức năng thuộc Sở Y tế;
- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;
- Lưu: VT, TCCB (pnhuy, 02 bản).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Mến